

د سلیم راز په شاعری د ترقی پسندی اثرات

## Depiction of Progressivism in the Poetry of Saleem Raz

<sup>1</sup> Mohammad Farooq Anjum

### ABSTRACT

*The progressive movement appeared against the romantic and ideological thoughts in Europe in the 20<sup>th</sup> century and gave emphasis on social elements and brought resistance in feelings and thoughts .This movement has also influenced Pakistani literature in general and Pashto literature in particular .Most of the writers and poets took part in the progressive activities. Saleem Raz is one of the prominent literary figure of Pashto literature. Like other poets of his age he is also affected by progressive movement .In this article the impacts of progressive movement on his poetry have been explained.*

Pukhtunkhwa  
Journal

<sup>1</sup> Assistant Professor, Department of Pakistani Languages, NUML, Islamabad ,  
farooqanjumpashtonuml@gmail.com

ترقي پسند تحريك ادب د خيالي دنيا او تصوراتو نه را بهر ڪرو او زميني حقيقتون سره ئي سم او اوگه په اوگه روان ڪرو او ادب د ادب دپاره نه بلڪي ادب د ژوند لپاره د نظريي پابند ئي وگرځولو د دي تحريك د اثراتو او مقصديت په حقله ثاقب رزمي ليكي:

"ترقي پسند تحريك نه ادب کو زندگي کے مادی رشتوں سے منسلک کیا خالص داخلت اور روحانی ماورائیت کے اثر سے آزاد کیا۔ معاشی، سماجی اور نفسیاتی مسائل کا ترجمان بنانا اور ادب میں نئے تجربوں کی راہیں کھولیں۔ اس نے اپنی انقلابی رجحانیت سے دنیا کے محنت کش عوام کو نئی زندگی کا پیغام دنا اور انہیں استحصال، استحصالی قوتوں اور سامراج کے خلاف آواز اٹھانے کا حوصلہ دنا۔ اس طرح عوام میں تاریخ میں پہلی بار واضح طور پر طبقاتی شعور پیدا کیا گیا۔ ترقی پسند تحريك نے زندگی کو بہتر خطوط پر قلب کی نوید دی اور عوامی جدوجہد کا احساس پیدا کیا۔ اجتماعت کے تصور کو ابھارا اور بتانا کہ استحصالی قوتیں ہی انسانی معاشرے میں عوام کی جہالت، بیماری، پسماندگی اور ناداری کی ذمہ دار ہیں۔ ادب کو سماجی انقلاب کا ہتھیار ٹھہرانا، رومانیت کے ساتھ سماجیت کے عنصر کو ابھارا۔ ترقی پسند حقیقت نگاری، روشن خیالی اور خرد افروزی کو فروغ دنا۔ مصنف کے تخیل کو ارضی رشتوں کا پابند کیا۔ جمہوری اقدار کا تحفظ کیا۔ انسانی معاشرے میں محنت کش عوام اور استحصالی قوتوں کے درمیان ہر لمحہ جاری جنگ کو خیر و شر کی جنگ قرار دنا اُسے ذہنوں میں اجاگر کیا اور محنت کش عوام کو تاریخ کا معمار بتانا" (۱)۔

ترقي پسند تحريك د ادب رشتہ د ژوند سره وتړله او سماجي ، اقتصادي او نفسياتي کشالي ئي ادب ته رانناپاسلې او په يو داسې انداز کښي ئي اولس ته وړاندې کړي چې هغوي کښي ئي يو نوي حوصله ، د استحصالی قوتونو په ضد د آواز وچولو او د سماجي لري بري د نوي وپستلو احساس پیدا کړو۔

دي تحريك په پښتو شاعري هم کښي يو غټ انقلاب راوستو او د پښتو ليکوالو سوچ او د ليک انداز ئي بېخي بدل کړو۔ د ترقي پسندی چې کومي غوښتنې دي چې په شاعري کښي د معروضي حقائقو ښودنه، د ظالم لاس نيول، د مظلوم مرسته ، د نادار او مفلس دادرسي، اقتصادي خوشحالی لپاره هلي ځلي او حریت پسندی دي د زلفو رخسار د تذکرو او مبالغه آرائی ځانے ونيسي او شاعري دي په رښتونې توگه ژوند ته د ورپېښو مسئلو ترجمانه شي هم دغه مقصدونه د ترقي پسند تحريك د اثر لاندې پښتو ليکوالو سر ڪړل او لا تر دي دمه دا سفر روان دے۔ د ترقي پسند تحريك سره تړلي هغه نوموړي شاعران چا چې پښتو شاعري له يو ځانگړے مقام وړکړو او د ترقي په بام ئي ودروله په هغوي کښي سليم راز يو داسې نوم دے چې د خپل اعلى فن او فکر په لحاظ ورومي صف کښي ولاړ دے۔ ترقی پسندی، طبقاتي مبارزه او انقلاب د سليم راز د ژوند دري توکي دي۔ هميش خليل د سليم راز د دغه ترقي پسند فکر په بابله وائي:

" پښتو کښي سليم راز يو ترقي پسند شاعر او اديب په حېث پېژندلې شي۔ د دوي د فکر او فن بنياد په سوشلزم دے او هم د دغه نظام حیات د اصولو او نظرياتو پرستار هم دے او مبلغ هم دے"۔ (۲)

سليم راز په شاعري کښي د مقصدیت قائل دے۔ هغه د خوار غريب او لږزېدلي اولس دپاره د خوشحالی او جنتونو خوبونه ويني او هم د دوي په درد درېدلے ښکاري۔ ځکه خو عبدالحميد زاهد وائي چې:

" سليم راز ټول ژوند د خپلي او بي وسه انسانانو د روښانه سباون دپاره هلي ځلي کړي دي۔ سليم راز يو ترقي پسند سوچ لرونکي انسان دے هغه د رنگ و نسل او قوميت نه بالاتر دے او د هر مظلوم دپاره ئي آواز پورته کړے دے"۔ (۳)

مفلس دراني په خپل مضمون "جادوگر قلمکار" کښي د سليم د شخصيت او فن په بابله ليكي:

"د سليم راز شخصيت دومره گور او ځانگور دے چې په دي لږ مضمون کښي د هغه په شخصيت او د هغه په فن څه وئيل که ناممکن نه دي نو گران ضرور دي ځکه چې هغه يو ترقي پسند شاعر او ليکوال دے هغه يو صحافي او په پښتو او اردو کښي ستر کالم نگار هم دے او د ټولو نه زيات هغه يو ښه انسان دے هغه يو انقلابي خو جمهوري ذهن لري هغه د انسانانو تر مينځ هر قسم طبقاتي او نسلي فرق لري کول غواړي هغه يو داسي انقلاب غواړي

چي د هغي په نتيجه کښي د ظلم جبر ، جنگ، تر بگني ، استحصال ، لوري ، غربت ، جهالت ،  
توهم پرستي او د فرقه وارييت په ځائے امن ، مساوات، عدل وانصاف، ورورولي ، مينه، ترقي  
او د علم رڼا خوره شي. هغه خپله دغه آفاقي نظريه داسي څرگندوي.

چي سفر ئي تل د ميني سفارت دے

زه د هغه قافلي نمائنده يم

سرحدونه مي نظر کښي نه ځائيري

د نړۍ د هر وطن زه باشنده يم" (۳)

د سليم راز په شخصيت د باچا خان او د کاکاجي صنوبر حسين د افکارو اثر ؤ او هم دغه آثار د دوي په  
شاعري خواره واره ليدے شي. د زبير حسرت په قول:

"راز صاحب لکه چي مونږ ټولو ته معلومه ده د هشتنغر د دواوي سره تعلق لري او د  
پښتونخوا په دغه ټوله علاقه د باچا خان د خدائي خدمتگار تحريک اثرات يوه فطري خبره ده.  
پښتو نخوا کښي د دغه لوءے او تل پاتي تحريک نه را په دي خوا دويم لوءے تحريک د ترقي  
پسندی تحريک دے چي په دي سيمه ئي د ټولو لوءے داعي کاکاجي صنوبر حسين مومند ؤ او د  
خپل فکر او مزاج له رويه بناغله سليم راز د هر دواوي تحريکونو د سپين سپيڅلو شخصيتونو  
باچاخان او کاکاجي صنوبر حسين مومند د مشن، پېغام او مقصد يو ساهو ليکونکے او رسونکے  
غرے پاتي شوءے دے اگرچي د راز صاحب په شخصيت کښي د شخصيت پرستي ماده بېخي  
نشته خو دغو شخصيتونو چي کوم افکار ، خيالات او نظريات لرل د راز صاحب دغه افکارو،  
خيالاتو او نظرياتو سره يو کلک تړون ؤ او دے چي بېلتون ئي تري په هېڅ قيمت نشي کېدے او  
هم په دي اساس د راز صاحب په شاعري ددغه دواوي تحريکونو اثرات هم غالب ليدے  
شي" (۵)

سليم راز د ژوند زياته برخه د سوشلسټو خيالاتو په خورونه کښي تېر کړو دا ئي خپل مقصد او مدعا  
گرځولي ده. ټوله شاعري ئي د ترقي پسند منشور پابنده او د اشتراکي مقاصدو د حصول وسيله ده. افضل  
ټکور د دوي د شاعري ستاننه په دي ټکو کوي.

"سليم راز د خپل ادبي عمر ډېر کلونه د پښتو ادب سره ، د پښتو شعر سره او د پښتو او  
پښتونولي سره په مينه کښي تېر کړي دي، ښه او درنه شاعري ئي کړي ده. د هغه شاعري نظم  
دے او که غزل ځانگړي د بيان ژبه ، ځانگړي مفاهيم ، ځانگړے ښائست او ښکلا لري....  
شاعر شعر د ژوند تېرولو لپاره يوه وسيله نه ده گرځولي بلکي د يو وطن پرست په توگه ئي د  
وخت د مسائلو بيان ته خپله شاعري وقف کړي ده او شعر لکه څنگه چي ښائي د سليم راز د  
زړه د تل نه راوتے يو انساني آواز دے چي په لر او بر خپور شوېدے" (۶)

سليم راز شعري مجموعه "زه لمحہ لمحہ قتليرم" د ترقي پسند خيالاتو ترجمانه ده. سليم صاحب دغريب  
نادار اولس غم درد هم ژرلے دے. د ظالم دغاصبانه روئيو غندنه ئي هم کړي ده. "زما شعر" نومي نظم  
کښي وائي:

زما ماحول کښي اسوپلي باديري

په چاپيرچل کښي مي غمونه اوسي

دلته ژوندون خو بس سلگي وهي تل

په خواشا کښي مي ظلمونه وسي

دلته رواج د گزارونو شته ، خو

دلته دا اه بس اجازت نشته دے

دلته د ستوري مري مروړل خو شته دے

دلته د سا بس اجازت نشته دے

انسانيت نه څوک آگاه هم نه دي

انسانيت په څه کښي شمار هم نه دے

نو احترام به د انسان لا څه وي ؟

انسانيت په غاړه تار هم نه دے

دلته ملگرو چي ژوند پېتے ښکاري

دلته اقدار د ژوند بدل غوندي دي

دلته ژوندون سترے ستومان لیده شي  
دلته آثار د ژوند بدل غوندي دي

دلته چرچکي د څو کسو دي بس  
دلته غريب ساه اخستلے نشي  
او که په سر ئي تندرونه چورلي  
دے هغه سر هم خوزولے نشي

دلته هر څوک د ژوند بېزاره دے ناست  
چرته د تېبنتي ئي څه لار نشته  
دلته هر څوک شوندي گندلي گرځي  
په خپلي خلي ئي هم اختيار نشته

زه ورته گورم لوگے کپرمه خو  
لمبه کېدو ته مي څوک نه پرېردي  
مري له غريو ځني مي چوي خو ، پوتے  
چغه کېدو ته مي څوک نه پرېردي(۷)

او چي کله ماحول باندي داسي تياري خوري وي ، حالات چپچل کوي نو په داسي صورت کېني د زلفو ،  
رخسار ، د بهارونو او خوشحالي خبرو له خپل شعر کېني ځائي ورکول عبث گني ځکه خو وائي:  
دي غمزپلي شان محفل کېني ورونو!  
قبصه د زلف او د رخسار څه وکړم؟  
چي مي خزان په ژوندون خور وي خلقه!  
زه به ستائينه د بهار څه وکړم

زما ملگري دي اوس وائي کنه  
څرنگ خواږه ، څرنگ پاسته وليکم؟  
دا معترض خو دي ما پوه کړي کنه  
چي داسي نه ليکم نو څه اوليکم؟ (۸)

"خوارېکېنو" نومي نظم کېني د محنت عظمت په گوته کوي او محنت کوونکو مزدور کارو ته په يو  
موتے کېدو زور اچوي او د استحصال نظام غندنه کوي.  
"د محنت عظمت په هر عصر تسليم وي  
ورته هېڅ په مقابل کېني زر او سيم وي  
چي تر څو دغه نظام د زرگري وي  
انسان به په طبقاتو کېني تقسيم وي

تش کلام باندي فرعون نه خلاصي نشته  
په يو لاس کېني به عصا هم د کليم وي  
سر به تيب نه کړي هېڅکله يو طاقت ته  
سپک ونه گني انسان ، انسان عظيم وي

خوارو زارو خوارې کېنو که يو نه شوي  
تل په سر به مو گزار لکه يتيم وي"(۹)

په "باغي يم" نظم کېني د سماجي لري بري ذکر کوي او د سماج دپاره د يو داسي راج غوښتنه کوي چي  
په کېني د انسان او انسانيت احترام او قدر وي هغه وائي:

چي قدغن د خلي په سا د زړه په آه وي  
چي شکوه هم پکېني جرم وي گناه وي

چي زړه ، دهن ، خله ، نظر ، ضمير غلام وي

زه له داسي رواياتو نه باغي يم

د انسان او سري توب چي احترام وي

زه منونکے د هغي رواج د راج يم

لتونکے د هغي ټنکلي سماج يم(۱۰)

سليم راز په خپل نظم "سحر نژدي دے" کښی پرېوتې طبقې او خوار غريب اولس له تسله ورکوي ډېر زر ده چې د سرمايه دارو راج به درې وړې شي- او د برابری او خوشحالی يو ښه نظام په راتلو دے- راز صېب وائي-

ده ناممکن چې د شعلو مخکښي ولاړ پاتي شي  
د تورو شپو دا تور فوځونه به خواره واره شي

رنا د نمر ورته په ملا باندي خنجر به شي اوس  
تيري به قتل شي دا راج به ئي اوږه اوږه شي

د سحر ستوري راختلے دے , سحر به شي اوس

نمبر راخو کښي دے , ښکاره له پوري غر به شي اوس(۱۱)

سليم راز چې کله ژوند تباري تياري وويني او د هر لوري مايوسه شي هېڅ رنا او اسره نه ويني نو بيا د نظام د بدلولو دپاره د بغاوت او د اولس د مزاحمت نه علاوه بله لاره نه ويني او په جار وائي:

دلته ژوند باندي تيري دي

دلته ژوند باندي پھري دي

د ژوند وينه که خوله ده

د څو کسو پري قبضه ده

خو، دا ژوند د ژوند توهين دے

چې نفرت دے هم نفرين دے

دا قصور د دي نظام دے

ژوند خو ژوند باندي الزام دے

نو دا نظام بدلول غواري

دا الزام ختمول غواري

چې علاج ئي بغاوت دے

د اولس مزاحمت دے(۱۲)

"د سپرليو خالقه" نظم کښی د الله په درگاه کښي د کلمه انسانيت د ښېگري او خوشحالی دپاره داسي فریاد کوي:

د ونو بوټيو د سپرليو خالقه!

لږ د انسان په ژوند سپرلي راوله

اے د ښائست او رنگينو خالقه!

پوتے خنده خوئي په خلي راوله

د خوشحالی ډکي ويالي راوله

چې څه تازه د ژوند گلان شي کنه

څه ښيرازی خو دي دلي راوله

جهان د ميني چې ودان شي کنه

چې دا انسان خو لږ انسان شي کنه (۱۳)

څنگه چې د سليم راز د نظم لاله زاره زمکه د ترقي پسندی په عناصرو ښيرازه ده دغه شان هغه د غزل زمکه هم ښاره نه ده پرېښودې- او هغه د غزل په مېدان کښي هم د خپل مخصوص انداز له کبله سپېڅلے نوم لري- د سليم راز د غزل په حقله افضل ټکور د دوي د کتاب "زه لمحہ قتلېرم" په سريزه کښي ليکي:

"د سليم راز غزل د وخت د غوښتنو غزل دے- د ښائست نه او د ميني نه ډک غزل دے- د ډېرو

ځانگړتياو لرونکے غزل دے- بل کوم ټکے چې د سليم راز په غزليزه شاعري کښي ډېر زيات

روښانه او ځلنده دے هغه د خپل قام او خپلي ژبي سره مينه ده- په غزل کښي پښتو او پښتولي

, فراق او وصال , غم او اندېښني , سوچونه او نامېدي د اوس وخت د شاعرانو يو عام رواج

گرځېدلے دے- سليم راز هم له دغي مسئلې نه بي برخي نه دے- که څه هم د غزل په تنگه

لمن کښي د طبقاتي نابرابريو بيان په اوس وخت کښي که د څو کسانو کار دے نو سليم راز هم

په دغه څو کسانو کښې شامل دے ځکه چې هغه خپله ټوله شاعري د خپل ماحول د ناسازه حالاتو بيان او د طبقي نابرابر يو غندنې ته وقف کړې ده. ځکه چې هغه په شاعري کښې د ټيټې طبقي پلوي کوي تل د محکوم او مظلوم طرف دار دے. هغه لکه څنگه چې د خپلي ټولني له زيار کښ انسان سره مينه لري او يو ترقي پسند او په وطن مټين شاعر دے دا ډول دهغه شاعري او ادب هم د زيار ايستونکيو او محنت کښې طبقي دپاره ده. هغه ژوند په اصلي مفهوم سره غواړي. او د انساني ژوند ، انساني ټولني له پاره هلې ځلې کوي. هغه ژوند په مينه غواړي او د انساني ژوند له پاره ئې چغه پورته کړې ده. هغه ژوند د خپل اولس له پاره غواړي او هغه ژوند غواړي چې د هغه اولس او د هغه د خپلي طبقي خلق ورته نياز لري" (۱۳)

د بناغلي افضل ټکور پورته اقتباس کښې څرگند شوي خيالات ټک په ټک د سليم راز د غزل په آينه کښې ليدے شي.

لکه د هغه دا غزل:

بنکلا او ژوند سره اولفت به کوؤ  
دا عبادت دے عبادت به کوؤ  
دوه مټين زړونه چې په زور بيلوي  
دغي سماج نه بغاوت به کوؤ  
چې کوم نظام کړي استحصال د اولس  
تل تري نفرت نفرت به کوؤ  
که مونږ نادار، بادار په دار خېژوي  
رازه د خوارو حمايت به کوؤ (۱۵)

په يو بل غزل کښې هم ددغه رنگه جذباتو اظهار دے وائي چې:

که مزاج د سامراجيانو فرعوني دے  
نو انداز مي د کلام هم کليمي دے  
جنت څنگه چاته جور کر مه آسمان کښې  
چې الهام مي زماني دے زميني دے  
زه د خوارو او خورو پښتنو غم خورم  
زما فکر اولسي دے هم ملي دے  
تل خوراک به يو انسان د بل انسان وي  
چې ترڅو دغه نظام د زرگري دے

هېڅ له دار او له دارا مي وېره نشي

چې نصيب مي دا منصب د لېوني دے

لب ولهجه مي د غزل کره رازه! نوي

انقلاب پکښې فکري دے هم فني دے (۱۶)

راز صېب تل په خپل غزل کښې ناسازگاره حالاتو ، بي انصافي ، د غټانو ظلم ، د پرېوتې طبقي د بي وسو ذکر کوي او دغه شان د غريبي او بي وسي طبقي سره د همدردۍ څرگندونه کوي.

چغې وهم به تل تر تله د انسان په قتل

څه رنگ چپ پاتي شم ملگريو! د خپل ځان په قتل

بيا شو سپر لے بيا د سرو وينو باران وريري

بيا به هر گل وي په خدا د گلستان په قتل

د کوم منصف نه تقاضي لا د انصاف به کوم

منگولي سري دي د هر چا د خپل ايمان په قتل

د عالمي ضمير گربوان ته ځکه لاس اچوم

چې خاموشي ئې ډېر زړور کرل قاتلان په قتل (۱۷)

د عدم مساواتو، سماجی لري بري او طبقاتي درجه بندی غندنه کوي او وائي چې:

دا لا څه رنگ مساوات دي، دا لا کوم قسم انصاف دے

يو جابر دے بل مجبور دے ، يو غالب دے بل مغلوب دے  
 د شوڪمارو بادشاهي ده، قاتلان دي په مزو کبني  
 توره تپه شپه خوره ده نمر د غرونو په شا يوب دے  
 چي ئي گل نه رس زبېنل دے د چمن واکدار بورا دے  
 چي ئي وينه په گل توي ده ، نن هغه بلبل معتوب دے  
 ويني چا بوتو له ورکړي، ژوند پري چا ځان له ازغن کړو  
 چمن ياد د چا په نوم دے ، گل د چا په نوم منسوب دے (۱۸)  
 سليم راز صيب که هر څومره د نادارو د ناسازو حالاتو او د طبقاتي لري بري ذکر کړے دے خو هغه  
 نادارو او زپلي اولس له د امن او مساواتو د قيام او د سرمايه دارانه نظام د رنگېدلو زېرے هم ورکوي:  
 درنگ ساعت له راخونکے دلته نمر دے  
 په مسکا باندي شفق له پوري غر دے

پرق زاره د توري شپي زر په چاودو ده  
 چي مايوسه نه شي ملگريو بس سحر دے  
 تار په تار که د پرولتار ملگريو! نه شوي  
 رنگېدونکے زر نظام د زوراو زر دے (۱۹)  
 سليم زار صيب يو ډېر ژور طبقاتي احساس لري. هغه د سرمايه دارانه نظام ، د استحصال او  
 زور ظلم خلاف دے. او بي ديري ترهي ئي د زماني د هر جابر او ظلم خلاف د مظلوم او غريب په  
 مرسته کبني آواز پورته کړے دے هغه "ادب د ژوند دپاره" د نظريي قائل دے خو دي سره سره هغه  
 ژوند د ادب دپاره گني. راز صيب په انسانيت مئين دے او بشري حقونو له په هر څه اوليت ورکوي.  
 هغه د انسانيت د بڼگري ، خوشحالي او امن دپاره انقلاب راولي. که مونږ وگورو نو د راز صيب په  
 شاعري کبني دغه ټولي نخبني نبناني ځلنده په نظر راځي ځکه چي هغه په فکري لحاظ ترقي پسنده دے

### حوالي

۱. ثاقب رزمي، ترقي پسند نظريه ادب کي تشکيل جديد، لاهور، آئينه ادب، ۱۹۸۷، ص ۲۱، ۲۲
۲. هميش خليل، پښتانه ليکوال، دوئم ټوک، پېښور، يونيورستي  
 پبلېشرز، ۲۰۱۱، ص ۲۰۸
۳. عبدالحميد زاهد، مولف/مرتب، د سليم راز سريزي، پېښور،  
 عامر پرنټ اپنډ پبلېشرز، ستمبر ۲۰۱۷، ص ۹
۴. مفلس دراني، "جادوگر قلمکار" (مضمون) مشموله سليم راز  
 فکرو فن او شخصيت، مرتب حنيف خليل، پښتونخوا، انجمن ترقي  
 پسند مصنفين، نومبر ۲۰۰۳، مخ: ۶۵
۵. زبېر حسرت، شرعي ته سمه شاعري (مضمون)، مشموله سليم  
 راز فکر، فن او شخصيت، مخونه: ۱۴۶، ۱۴۷
۶. افضل ټکور، سريزه مشموله زه لمحہ لمحہ قتلېرم، د  
 سليم راز، پېښور، يونيورستي پبلشرز، جنوري ۲۰۰۹، مخ: ۱۲

۷. سليم راز ، زه لمحہ لمحہ قتلېږم ، پېښور ، يونيورسټي پبلشرز ، جنوري ۲۰۰۹ء ، مخونه : ۴۷ ، ۴۸
۸. هم دغه ، ص ۵۰
۹. هم دغه ، مخ : ۵۷
۱۰. هم دغه ، مخ : ۱۰۹
۱۱. هم دغه ، مخ : ۱۰۸
۱۲. هم غه ص ۵۶
۱۳. هم دغه ، مخ : ۶۱
۱۴. افضل ټکور ، سريزه ، مشموله زه لمحہ لمحہ قتلېږم ، د سليم راز ، مخونه : ۱۳ ، ۱۴
۱۵. سليم راز ، زه لمحہ لمحہ قتلېږم ، مخ : ۲۶
۱۶. هم دغه ، مخ : ۷۶
۱۷. هم دغه ، مخ : ۸۳
۱۸. هم دغه ، مخ : ۹۶
۱۹. هم دغه ، مخ : ۷۴